« Adoucissons nos chagrins respectifs en nous rappelant nos peines ! »

Hom. *Od.* XV, 400b-01 *μετὰ γὰρ τε καὶ ἄλγεσι τέρπεται ἀνὴρ,*

ὅς τις δὴ μάλα πολλὰ πάθη καὶ πόλλ' ἐπαληθῆ.

« Ensuite, l'homme se réjouit de ses maux, après avoir tant souffert et si loin voyagé »

Eur. *Andr.* fr. 133 Kn. Ἀλλ' ἥδ' τοι σωθέντα μεμνήσθαι πόνων

(cité par Arist. *Rhet.* 1370b 4 ; Plut. *Quaest. conu.* 630 e ; Macr. *Sat.* VII, 2, 9)

(traduit par Cic. *Fin.* II, 32, 105 *Quid ? si etiam iucunda memoria est praeteritorum malorum ? ut proverbia nonnulla ueriores sint, quam uestra dogmata. Vulgo enim dicitur : "Iucundi acti labores", nec male Euripides (concludam, si potero, latine ; Graecum enim hunc uersum nostis omnes) : "Suauis laborum est praeteritorum memoria".*)

Virg. *En.* I, 203 *Forsan et haec olim meminisse iuuabit*

735a Thes. ia<sup>3</sup>

**Quod quisque fecit, patitur**

« Ce que chacun a commis, il le subit »

735b-36 Thes. ia<sup>3</sup>

**Auctorem scelus**

**repetit suoque premitur exemplo nocens**

« Le crime assaille son auteur

en retour et le coupable est accablé par son propre exemple »

Lucr. V, 1152-53 *Circumretit enim uis atque iniuria quemque, atque unde exortast ad eum plerumque reuertit*

Ov. *A.A.* I, 653b-54 *Neque enim lex aequior ulla est*

*Quam necis artifices arte perire sua*

Ov. *F.* V, 42 *Vertit in auctores pondera uasta suos*

745b-46a Thes. ia<sup>3</sup>

**Sanguine humano abstinence**

**quicumque regnas**

« Abstiens-toi du sang humain,

toi, qui que tu sois, qui règnes »

865-66 Ch. saph. min.

**Nemo ad id sero uenit, unde numquam,**

**cum semel uenit, potuit reuerti**

« Nul ne vient trop tard à l'endroit d'où,

après y être venu une fois, il n'a jamais pu revenir »

867 Ch. saph. min.

**Quid iuuat durum properare fatum ?**

« À quoi sert de hâter un dur destin ? »

870b-72 Ch. saph. min.

**Tibi crescit omne,**

**et quod occasus uidet et quod ortus**

**– parce uenturis – tibi, mors, paramur**

« Pour toi croît toute chose,

ce que voient le couchant, l'orient,

– épargne les prochains –, pour toi, mort, nous préparons »

Hor. *O.* I, 28, 15 *Sed omnis una manet nox*

Ov. *M.* I, 354-55a *Terrarum, quascumque uident occasus et ortus,*

*nos duo turba sumus*

Ov. *M.* X, 17-18 *O positi sub terra numina mundi*

*in quem reccidimus, quicquid mortale creamur*

Ov. *M.* X, 32-33 *Omnia debentur uobis paulumque morati*

*serius aut citius sedem properamus ad unam*

Publ. Syr. 296<sup>4</sup> *Lex uniuersa est, quae iubet nasci et mori*

<sup>4</sup> Les références des *sententiae* de Publilius Syrus sont celles d'O. RIBBECK (1962a).

Sen. Nat. II, 59, 6 *Omnes reseruamur ad mortem. Totum hunc, quem uides, populum, quos umquam cogitas esse, cito natura reuocabit et condet*

Sen. Ep. 1, 2 *In hoc enim fallimur, quod mortem prospiciamus ; magna pars eius iam praeterit : quidquid aetatis retro est, mors tenet*

Sen. Ep. 24, 20 *Cotidie morimur, cotidie enim demitur aliqua pars uitae et tunc quoque, cum crescimus, uita decrescit*

Sen. Ep. 99, 8 *Cui nasci contingit, mori restat*

Sen. Ep. 120, 17-18 *Cotidie enim propius ad ultimum stamus et illo unde nobis cadendum est, hora nos omnis inpellit*

Sen. Marc. 21, 7 *Mors sub ipso nomine uitae latet*

Sen. Polyb. 11, 3 *Ego cum genui, tum moriturum sciui. Omnes huic rei tollimur : quisquis ad uitam editur ad mortem destinatur*

Luc. IX, 582-83 *Me non oracula certum sed mors certa facit. Pauido fortique cadendum est*

874 Ch. saph. min.

***Prima quae uitam dedit hora carpit***

« La première heure, après avoir donné la vie, la retire »

Manil. IV, 16 *Nascentes morimur, finisque ab origine pendet*

922b-24a Herc. ia<sup>3</sup>

***Victima haut ulla amplior***

***potest magisque opima mactari Ioui,***

***quam rex iniquus***

« Nulle victime plus importante

et plus splendide ne peut être sacrifiée à Jupiter

qu'un roi inique »

1098b-99 Ch. an.

***Proxima puris***

***sors est manibus nescire nefas***

« L'ignorance du sacrilège est un sort tout proche

de la pureté des mains »

1167b-68a Herc. ia<sup>3</sup>

***Hostis est quisquis mihi***

***non monstrat hostem***

« Est mon ennemi quiconque

ne me désigne pas l'ennemi »

1187b Amp. ia<sup>3</sup>

***Saepe uindicta obfuit***

« Souvent vengeance nuit »

1237 Amp. ia<sup>3</sup>

***Quis nomen umquam sceleris errori indidit ?***

« Qui a jamais donné le nom de crime à un égarement ? »

Ov. M. III, 141-42 *At bene si quaeras, Fortunae crimen in illo*

*non scelus inuenies ; quod enim scelus error habebat ?*

Ov. Tr. I, 2, 99-100 *Immo ita, si scitis, si me meus abstulit error*

*Stultaque mens nobis, non scelerata fuit*

Ps. Sen. H. O. 983 *Error a culpa uacat*

1238 Herc. ia<sup>3</sup>

***Saepe error ingens sceleris obtinuit locum***

« Souvent un immense égarement tient lieu de crime »

1261b-62 Herc. ia<sup>3</sup>

***Nemo polluto queat***

***animo mederi : morte sanandum est scelus***

« Nul ne saurait traiter un esprit souillé :  
c'est par la mort qu'il faut guérir le crime »

### ***Troyennes***